CRIADO PELO DECRETO ESTADUAL Nº 36.580/2021

Ata da 1ª (primeira) Assembleia Geral Ordinária de 2024, do Comitê de Bacia Hidrográfica

do Rio Itapecuru (CBH – Itapecuru), conforme Convocatória, nº 01/2024, de 13 de março de 2024.

Evento em alusão à Semana da Água e Plenária de apreciação do Regimento Interno do CHB-

Itapecuru.

 Aos dezoito (18) dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro (2024), segunda feira. A partir das oito horas

(8h), no auditório do Campus da Universidade Estadual do Maranhão –UEMA de Itapecuru Mirim, reuniram-se para a sua

1ª Plenária os membros do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Itapecuru, com as seguintes pautas no período matutino:

1 – Palestras informativas e educativas por parte da equipe da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Naturais

– SEMA; com a participação da sociedade civil organizada, alunos do curso de Técnico em Gestão de Meio Ambiente do

IFMA – Campus Itapecuru; fala das autoridades sobre a temática do Sec. Estadual de Meio Ambiente e Recursos Naturais,

Pedro Chagas e demais membros da SEMA; do Prefeito Municipal de Itapecuru Mirim, Benedito Coroba; da Promotora

Titular da vara do Meio Ambiente da Comarca de Itapecuru Mirim, Dra. Ilma Paiva; assim como, do Sec. Municipal de Meio

Ambiente do mesmo município e Presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica do Itapecuru, Tiago de Oliveira Ferreira.

Além da entrega de um (01) kit – de informática pela SEMA, para compor a estrutura básica de funcionamento do comitê.

No período vespertino foi pautada à aprovação do Regimento Interno do Comitê de Bacia Hidrográfica do Itapecuru, que

foi aprovado, por todos que estiveram presentes. Segue a relação dos mesmos: o presidente Tiago de Oliveira Ferreira, a

Vice-presidente, Maria de Jesus Melo Soares; assim como os seguintes representantes do CBH – Itapecuru: Luís Carlos

                                CRIADO PELO DECRETO ESTADUAL Nº 36.580/2021

Oliveira Ferreira, Willamy Araújo, Maria Viviane Alves, Virley Gardeny Lima Sena, Sebastiana Carvalho Barbosa, Maria

das Mercês Frazão da Silva, Fabiana Luíz de Oliveira, Jorge Silva dos Santos, Theresa Crhistina Ferreira Castro, Rosélia

Vieira dos Santos Silva Santos, Ruth Parkrit Canela, Emannuelle Rocha Magalhães Moreira, Magda Daniele Rocha dos

Santos, Pedro Ferreira Amorim, Andreia Pereira Amorim, Paulo de Tarso da Silva Soares, José Antônio Domingues e

Jorge Wilson Carneiro Matos. Sem mais e esgotado todos os pontos, que foram postos em pauta, eu, Tiago de Oliveira

Ferreira, lavrei esta ATA que será assinada por mim, assim como pelos demais membros deste colegiado.

Itapecuru Mirim, 18 de março de 2024.

Tiago de Oliveira Ferreira

Presidente